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Fundamentalisme, der forarger 
Fundamentalisme er blevet et håneord - et ord, der forarger. At insistere 
på, at Jesus er den eneste vej til frelse, opfattes som arrogant. Vi ser på, 
hvad fundamentalisme er, og hvorfor den forarger så meget. 
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Seksualiteten 
på afveje 

I serien om De ti Bud er vi 
kommet til det 7. "Du må 
ikke bryde et ægteskab". 

Side 15 

OGSÅ I BLADET ... 

På samfundets bund 

Jo, fattigdom eksisterer også i Dan­ 
mark. Hvilket ansvar har vi over for 
de socia It udsatte? Side 11 

Kristi Himmel­ 
farts-salmer 

Da Vincis-films 
efterfølger 

3 bøger om 
spiritualitet 

Hytten 

Samtaler med Gud i en hytte. 
En af de bedst sælgende 
kristne romaner nogensinde. 
Vi har læst den. 

Anmeldelse side 6 

og meget andet ... 
Læs også videre i vores serier 
om Narnia-bogen "Det Sidste 
Slag" og om Jeremias' spiri­ 
tualitet ... God fornøjelse. 



er er en tendens i riden til, at et 
ord mere og mere kommer til at 
stå for de følelser det vækker, end 

for der som der egentlig betyder. Associa­ 
tionerne kommer til at overskygge ordets 
hovedbetydning og ender måske med at 
gøre ordet ubrugeligt i den betydning, 
det oprindeligt havde. 

Det gælder i allerhøjeste grad ordet 
fundamentalisme og fundamentalist. 
I dagens sprogbrug er ordet afgjort et 
skælds - og håneord. 

Ordene har fået fornyer opmærksom­ 
hed i forbindelse med Islams fremtræng­ 
en. Islam anerkender kun en religion 
og en sandhed, sandheden går op i en 
højere udelelig enhed, og den er absolut, 
universel og evig. Den offentlige og den 
private sfære kan ikke adskilles, lige så 
lide som den religiøse og den politiske 
sandhed kan det. 

Langt fra alle muslimer er fundamen­ 
talister i den her definerede forstand; som 
i kristenheden således er det også i Islam, 
at en meget scor del af dens tilhængere 
og udøvere bare er det af navn, fødsel, 
vane, kultur. 

Men der er også en hastigt voksende 
gruppe, som er islamister, dvs. de er mis­ 
sionerende og er det ofre på en militant 
måde, og de ser der som deres opgave og 
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kald ar erobre verden for Islam. 

Tolerance for Islam 
Når vestlig uvidenhed om Islam kobler 
sammen med værdirelativisme, post­ 
modemirer og sekularisering møder en 
militant udgave af Islam, som ikke alene 
insisterer på særrettigheder for sig selv, 
men også i stigende omfang forlanger, 
at andre skal tilpasse sig dens rettigheds­ 
krav, så vækker det undren og efterhån­ 
den også irritation og mistænksomhed. 

Al religion, ikke kun Islam, men især 
kristendommen vækker irritation, afvis­ 
ning og et voksende krav om, at man 
holder der for sig selv. Der paradoksale 
er, at mange i vort land og i EU viser 
større forståelse og tolerance over for 
Islam end over for kristendommen. 

I den politiske korrektheds og men­ 
neskerettighedstænkningens navn er 
man villig til at gå meget langt med 
indrømmelser til islamisrerne, samtidig 
med, at man aktivt arbejder på, at kris­ 
tendommens tilstedeværelse og synlighed 
skal minimeres mest muligt. Europa har 
vendt kristendommen ryggen. 

Tolerance som åbenhed for og villighed 
til at anerkende, at andre har frihed til at 
tænke anderledes, vælge anderledes og 
leve anderledes end en selv, har præget 
vore vestlige demokratier i umindelige 
rider; frihed, frihedstænkning og fri­ 
hedsrettigheder har været et fast funda­ 
ment under den måde, vore samfund 
blev opbygget på og administreret på, og 
er det vel stadig, men i den sidste tid har 
det føltes som om, at også dette er på 
retur. 

Mere og mere opfattes demokrati som 
Herrallers ret til at bestemme, og Aerraller 
opgøres mere og mere som mængde og 
talstørrelser, der kan stilles op i kurver 
og diagrammer. Mere og mere kan vi 
tale om "en herskende mening", "opini­ 
on" og "trends" og mere og mere søges 
samfundet indrettet efter disse, og mere 
og mere underordner vi os disse. Ingen 
af os ønsker at være udenfor og blive 
opfattet som bizar, underlig, hægtet af 
udviklingen og frem for alt blive opfattet 
som fundamentalist. 
Men Aere og flere af os vil blive kaldt 

fundamentalister, og grunden ri! der vil 
blive mere og mere flydende. Bare det, at 
vi tror noget andet end flertallet tror, er 
nok til, at fundamentalist - etiketten kan 
blive hæftet på os. Flertallet tror ikke på 
Gud, medens vi tror på ham, altså må vi 
være fundamentalister. 
Hvad gemmer sig bag udviklingen 

og ridens åndsklirna, når sådanne for­ 
simplinger kan finde sted? Dee er det, vi 
gerne vil undersøge og forsøge på at give 
svar på med denne artikel. 

Fundamentet 
Islam og kristendom, hvor forskellige de 
end er, har noget tilfælles. Begge tror vi 
på en personlig, almægtig Gud og sk­ 
aber. Vi tror også på, at Gudsrelationen 
er grundlæggende for hele tilværelsen. 
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Alt er ikke relativt, foranderligt og kul­ 
turelt tidsbestemt. Der er noget, som er 
absolut, universelt og evigt. Men Islam 
og kristendommen tilegner og udøver 
disse sandheder vidt forskelligt. 
Her mellem mange andre ring skilles 

vore veje radikalt. Men vor kultur viger 
udenom at angribe Islam, for vi har ser, 
at der indebærer ricisi, nogen gange 
endda store risici. Mentalt dovne og 
nydelsessyge som vi er, viger vi udenom 
alt, hvad der kan gøre ondt og være 
ubehageligt. Men krænkede er vi i vor 
selvopfattelse, og denne irritation lader 
vi gå videre til de kristne, som man godt 
kan angribe, uden at det kommer til at 
gøre ondt. At det forholder sig sådan er 
nok en forenklet forklaring, men den in­ 
deholder givetvis en del af forklaringen. 

Der er svært at sige, at man tror på 
Gud, uden at man samtidig tror på no­ 
get uden for sig selv og sin egen verden, 
på en, som er absolut, og hvis ord er 
absolutte, en som er evig, uforanderlig, 
rådende og herskende, som har liv og 
død, verdener og alle ting under sin 
magr, kontrol og herredømme, en som 
har skabt mig, og som jeg ultimativt står 
til ansvar over for. 
Men med en sådan tilgang til liver og 

tilværelsen har jeg allerede gjort mig til 
fundamentalist. For jeg har en grund­ 
vold, jeg bygger mit liv og min verdens­ 
forståelse på, jeg har en lov, som styrer 
min samvittighed og fortæller mig, hvad 
der er rigtigt og forkert, godt eller ondt, 
jeg har et sæt værdinormer, som sætter 
kursen for mine valg, og som jeg indret­ 
ter mit liv efter. Jeg er ikke absolut herre 
i mit eget liv, det er der en helt Anden, 
som er. 

Fundamentalist er man, når man 
bekender sig til er fundament, for den 
kristne til Jesus Kristus, som for os er 
"Vejen, sandheden og liver", den eneste, 
som kan føre os til Gud. Traditionelt de­ 
finerer man i vor tradition og sammen­ 
hæng en fundamentalist som en, der tror 
på "Bibelens sandfærdighed., Jesu Kristi 
guddom og jomfrufødslen, det stedfor­ 
trædende sonoffer, kødets opstandelse og 
Kristi personlige genkomst" (Teologisk 
ordbog). Disse er "troens uopgivelige 
fundamentale lærdomme". 
En liberal kristendomsforståelse kan 

udmærket fornægte en eller flere af disse 
uopgivelige lærdomme, og ordet "funda­ 
mentalisme" og "fundamentalist" opstod 
og fik for os og hos os sin specifikke be- 

'' Fundamentalist er man, når man 
bekender sig til et fundament, 
for den kristne til Jesus Kristus, 
som er Vejen, Sandheden og Livet - 
den eneste, som kan føre os til Gud. 

tydning ved det opgør, som i det forrige 
århundredes USA fandt sted med libera­ 
lismen. I denne oprindelige betydning 
og brug af udtrykkene vedkender vi os 
også fundamentalismen og erklærer os 
som fundamentalister. 

Men siden har ordene antaget og 
optaget en række andre biklange, som 
vi ikke vil vedkende os. Associationen 
mellem "der politiske højre" i USA og 
fundamentalismen er vi ikke med på, 
anvendelsen af mage i abortbekæmpelsen 
lægger vi også afstand til, et bestemt 
børneopdragelsesprogram behøver vi 
bestemt heller ikke tilslutte os, ligesom 
det for os heller ikke hører med til 
troens grundlæggende og fundamentale 
indhold, at man skal være enig i en be­ 
stemt eskatologisk tolkning af Skriften 
(dispensarionalismen: Darby, Gaebelin, 
Scofield, Tim Lal-Iaye etc.), et bestemt 
syn på kirken. Frelseshistorien og 
måden Bibelen tolker sig selv på indenfor 
den bibelske kanon hører med ri] grund­ 
volden (det fundamentale), men det gør 
specifikke fortolkninger ikke, her må vi 
være åbne for forskellige muligheder og 
tilstå hinanden en stor grad af frihed. 

Fundamentalismen forarger 
Det er ikke nogen ukendt sag, at evan­ 
geliet stød.er an, forarger og fremkalder 
hånlatter. Det var Jesus dybt fortrolig 
med, det var Paulus, der var alle apost­ 
lene, og før dem Moses og profeterne, 
og det er, hvad kirken i hele sin historie 
og eksistens har måttet leve med og tåle 

med overbærenhed og tålmodighed.. 
Jesus, Guds Søn blev dømt som gudsbe­ 
spotter, og han måtte sige til sin samtid: 
"Fordi jeg fortæller jer sandheden, tror 
I mig ikke". Paulus var selv en bespot­ 
ter og forfølger, før han blev apostel og 
lidenskabelig forkynder af evangelier om 
en korsfæstet og opstanden Messias, og 
han kom til at opleve og erfare, at dette 
"ord om korset er en forargelse for jøder 
og en dårskab for hedninger", og igen 
og igen gentog det sig, at for nogle blev 
evangeliet "en duft af liv til liv", medens 
det for andre blev og forblev "en duft 
(stank) af død til død". 

Evangeliet ikke bare forlanger, at vi 
tror der, det forlanger også troslydighed, 
ae vi modtager og underordner os Jesus 
som Konge og Herre. 
Vantroen er overalt i den menneskelige 

natur, og vi følger instinktivt vantroen, 
også selvom evangeliets og troens grunde 
både er substantielle og godt bevidnede. 
Når vi møder evangeliet (kristendom­ 
men) foregår der derfor en kamp i os, 
i intellektet, i viljen, i valget, en kamp, 
hvori også Djævelen er en aktiv med­ 
spiller. 

Den store amnesti 
Vi kan ikke og vi har intet mandat til at 
tvinge nogen. Der er ikke Helligåndens 
måde at arbejde og virke på at tvinge. 
Hvor kirken har gjort dette, har den 
gjort det i sit kød og har snarere modar­ 
bejdet Helligånden og virker modsat 
den forligelsens tjeneste, vi er kaldet 
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til. Kristendommen er her helt modsat 
Islam. En islamisering af verden kan 
udmærket foregå med våbenmagt, tvang 
og undertrykkelse. Det strider ikke mod 
Islams væsen, hvad moderat islamisme 
og Euroislamisme end siger herom og 
ønsker skal være sandheden. 

Mennesker har frihed til at frasige 
sig Guds herredømme og afvise hans 
fremstrakte hånd. Gud indbyder gen­ 
nem Jesus Kr istus og forligelsesværker 
på korset os fjendske mennesker til at 
nedlægge våbnene og få tilgivelse for vor 
synd og vort oprør, få fred med barn og 
blive farligt med ham. 

Evangeliets tidsalder er nådens tids­ 
alder, det er forligelsens tidsalder, det er 
tidsalderen med den store amnesti. Al le 
kan komme og modtage syndsforladelse, 
frelse og evigt liv. Jesus er ikke kommet 
for at dømme verden, men for at verden 
ska l frelses ved ham. Dommens dag 
venter, men den kommer med usvigelig 
sikkerhed. 

Alle må engang stå frem for Guds 
trone, og spørgsmålet er da, om vi kom­ 
mer som dem, der ved Jesus Kristus er 
blevet farligt med Gud og blevet Hans 
børn og arvinger, eller vi kommer som 
fjender af Gud, der vil blive dømt og 
bortvist fra hans ansigt for tid og evighed. 
Det er den overvejelse, konfrontation og 
det valg, evangeliet stiller os overfor og 
gør nu og hver gang, det lyder. 

I 1906 digtede salmedigteren J .San ton 
den kendte salme "Kristus på Korset". I 
den salme beskriver han den dobbelthed 
vi konfronteres med, når forkyndelsen af 
korset rammer os: 

Korset er sejrens og frelsens tegn, 
anstød for kødets lyst; 
korset er balsam og sildigregn 
over et såret bryst 

Verden forhåner det korsets træ, 
stamper det hårdt imod. 
Her finder syndere ly og læ, 
renses i Jesu blod. 

Budskabet om Jesus, den Han er, hans 
korsdød og hans opstandelse vækker 
stadig anstød, forargelse og modstand, 
dengang som nu. I dag er der kommet 
også andre temaer til, som gør bibelsk 
kr istendom uspiselig for mange af tidens 
mennesker, intellektuelle som ikke in­ 
tellektuelle. 

Modviljen mod kristendommen sæt- 

ter ikke kun ind på tankens og ideernes 
plads, meget ofre i dag er den på 
følelsernes plads. Det gør den (modstan­ 
den) så meget mere ubestemmelig og så 
meget sværere at sætte ind overfor. Al t er 
ligesom afgjort på forhånd, og vi far ikke 
et ben indenfor. Ordet "Iundameuralisr" 
ligesom ordene "racist" og "nazist" bliver 
udråbsord, afskysord, skældsord, som 
siger mere om brugerens følelser end 
om en intellektuel redelig holdning og 
indstilling til det ens medmenneske står 
for og virkelig mener. Ordbogsdefi­ 
nitionen og den historiske udredning af 
disse ord og begreber er for længst glemte. 
Al meningsfyldt kommunikation er for 
længst gjort umulig. Had og ophidselse 
er der eneste, der bliver tilbage. 

Den eneste sandhed 
Af de ting i kristendommen, som virkelig 
forarger og ophidser et modernistisk 
sind, er selve sandhedskravet det mest 
iøjnefaldende. Evangeliets insisteren på, 
at Herren Jesus Kristus er Sandheden og 
den eneste vej til livet og til Gud føles 
utrolig arrogant og politisk ukorrekt helt 
ud i neglespidserne. 

Forkyndelsen af synd og fald og det 
umulige i, at mennesker kan frelse sig 
selv er også en anstødssten af de store. 
Evangeliets basis i Guds personlige og 
aktive skabelse af universet, verden og alt 
liv, som er i verden og Guds universelle 
og evige herredømme forarger også. Det 
samme gør tanken om dom og mu­ 
ligheden for evig fortabelse (Helvede). 

Bibelen og troens afhængighed af 
vidnesbyrdet i Bibelen om såvel Guds 
gerninger som hans talte ord er heller 
ikke hver mands kop the, Frelseshistorie 
og historicitet (det at det virkelig skete og 
skete i tid og rum), som også hører med 
til det, hvormed kristendommen står og 
falder, lader sig dårligt forene med tidens 
forkastelse af de srore fortællinger. 

Kristendommens understregning af 
Guds suverænitet og vores dybe afhæn­ 
gighed af hans nåde udfordrer jeg-kul­ 
turen, X-faktor holdningen, og "se mig! 
hør mig! læg mærke til mig1"- holdnin­ 
gen, vi er vokset op med. Kristendom­ 
mens etiske imperativer er også tung, ja 
ligefrem uspiselig kost, for den som vil 
være samtidig og føle sig samtidig. Kris­ 
tendommen bliver også udskreget for 
at være antifeministisk, chauvinistisk, 
diskriminerende mod bøsser og lesbiske. 
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Konklusionen på alt det er nok, ar vi 
må acceptere fundamentalist-etiketten. 
Men vi vil forbeholde os ret til at forklare 
os og til selv at definere, hvor vi er funda­ 
mentalister og på hvilken måde vi er det. 
Det vil vi ikke overlade til medierne og 
den offentlige mening eller til følelses­ 
ryraniet. 

Politisk kamp og indflydelse 
Et andet og meget påtrængende 
spørgsmål, hvis svar der også er megen 
uenighed om forskellige kristne imellem, 
er i hvor stor en udstrækning kristne 
kan, skal, bør sætte deres præg på lov­ 
givningen? Det skal tilføjes, at som sam­ 
fundenes værdier er sat sammen i dag, er 
der ikke mange steder i verden, at kristne 
ligefrem kan sætte sig på lovgivningen og 
tvinge deres synspunkter igennem. Men 
kirken har tidligere haft meget stor magt, 
endda større magt end konge og kejser. 
Traditionsmæssigr, teologisk og prin­ 

cipielt opfatter både den ortodokse og 
den romersk katolske kirke sig som Guds 
rige og Guds repræsencanc på jord og 
føler sig derfor kaldet til ae fa så megen 
indflydelse på statens love, anliggender 
og embedsførelse som mulig. 

Kirkens indflydelse og magr har dog 
været stærke aftagende både i øsr og i 
vest de seneste 250 år, men den romersk 
katolske kirke udøver stadig en relativ 
stor magt i Syd-Europa og i flere latina­ 
merikanske lande. Den lutherske kirke 
har som en af sine hjørnestene Luthers 
to-regimentelære, hvorefter kirken står 
for troen og det åndelige, medens tj,rsten 
(staten) står for det verdslige regimente. 
Den reformerte kirke (grundlagt af 

reformatoren Calvin) har traditionelt 
også søgt efter og udøvet stor indflydelse 
på politik og den civile magt i de lande, 
hvor den blev statskirke, hvilket den blev 
i Holland og i Skotland, i nogle tyske 
stater og schweiziske kantoner og til dels 
i England. Gennem udvandrende fra 
England og navnlig Skocland til de nye 
stater i Vest (USA) blev det amerikanske 
samfund skønt konstitutionelt erklæret 
som et sekulære samfund alligvel dybt 
præget af calvinismen. Det gør sig gæl­ 
dende den dag i dag, hvor det politiske 
højre nok rekrutterer hovedparten af sine 
medlemmer fra arvtagerne af disse. 

Men et er, hvordan kirken historisk 
har forstået og omsat sin rolle i forhold 
til staten, et andet er, hvordan Bibelen, 


